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المفاتيح:

)VJ-2020-844( القرار رقم

 )V-2020-15001( الصادر في الدعوى رقم

تقييــم نهائــي ـ مــدة نظاميــة - عــدم التــزام المكلــف بالمواعيــد المحــددة نظامًــا مانــع 
مــن نظــر الدعــوى.

الملخص: 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء القــرار الصــادر عــن هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن 
ــت النصــوص  ــع الأول لعــام 2018م – دلَّ ــة الخاصــة بالرب ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ التقيي
النظاميــة علــى وجــوب تقديــم الاعتــراض خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ الإخطــار - ثبــت 
للدائــرة أن المدعيــة لــم تتقــدم بالاعتــراض خــال المــدة النظاميــة بالمخالفــة لأحــكام 
النصــوص النظاميــة - مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الاعتــراض شــكلً لفــوات المــدة النظامية 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل  - اعتبــار القــرار نهائيًّ

فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 المــادة )34(، و)50(، و)53(، و)1/64( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم 

1438/12/14هـــ. وتاريــخ   )3839(

-	 المــادة )2/15(، و)2/20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الأربعــاء بتاريــخ 2021/04/14م، اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة؛ وذلــك للنظــر فــي الدعــوى 

المقامــة مــن )...( ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل.

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

2

وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامة 
للجــان الضريبيــة برقــم )V-15001-2020( بتاريخ 2020/05/07م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعيــة/ شــركة … المحــدودة، ســجل تجــاري رقــم 
)…(، تقدمــت بواســطة ممثلهــا/ … هويــة وطنيــة رقــم )…(، بموجــب الســجل التجــاري، 
بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضهــا علــى قــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة 

الضريبيــة الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2018م

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا؛ أجابت بمذكــرة رد في تاريــخ 2020/09/10م، 
جــاء فيها: 

»أولًا: الدفــع الموضوعــي: الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف 
ذلــك إثبــات العكــس. مارســت الهيئــة صلاحيتهــا بإعــادة تقييــم الربــع الأول مــن عــام 
2018م، بنــاءً علــى الفقــرة )1( مــن المــادة )64( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة والتــي جــاء فيهــا »للهيئــة إصــدار تقييمــاً لالتزامــات الشــخص الخاضــع 
ــة إشــعاره  ــى الهيئ ــر، ويجــب عل ــة أو أكث ــرة ضريبي ــة القيمــة المضافــة لفت ــة بضريب للضريب
بذلــك التقييــم عنــد إصــداره«، ونتــج عنــه تعديــل بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية ليصبــح )6،765.481.28( ريــال، وذلــك بعــد إضافــة مبلــغ )3،694،550( 
ريــال، الــذي أقــرت فيــه المدعيــة تحــت بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بنســبة 
ــد المبيعــات  ــل يؤي ــم تقــدم أي مســتند أو دلي ــة ل ــة وذلــك لكــون أن المدعي صفــر بالمائ
الصفريــة خــال الربــع الاول مــن عــام 2018م حيــث أنــه وفقــاً للمــادة الرابعــة والثلاثون من 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة فإنــه )يخضــع النقــل الدولــي للــركاب 
لنســبة الصفــر وفقــا للأحــكام الــواردة فــي هــذه اللائحة....الــخ ( ولــم تقــدم المدعيــة أي 
مســتند يفيــد أن الخدمــات المقدمــة تخــص النقــل الدولــي للــركاب، وقامــت الهيئــة أيضــاً 
ــح  ــة بالنســبة الأساســية ليصب ــة الخاضعــة للضريب ــد المشــتريات المحلي ــى بن ــل عل بالتعدي
)70،764.40( ريــال، بعــد أن كان )1،432،264.61( ريــال، وذلــك بعــد أن قدمــت المدعيــة 
للهيئــة -أثنــاء مرحلــة دراســة الاعتــراض- مشــتريات بقيمــة )737،031.06( ريــال، بفــارق 
)695،233.55( ريــال، عــن مشــترياتها المقدمــة ذاتيــاً فــي إقرارهــا الأول المقــدّم بتاريــخ 
2018/04/17م، و بعــد الاطــاع علــى البيــان المقــدم وفحصــه تبيــن بــأن المشــتريات 
ــن , مــواد  ــاء , وحــدة تخزي ــل ,أجــور مكالمــات , كهرب ــار, بوكــس فاي ــارة عــن )قطــع غي عب
ــخ ( وحيــث  تموينيــة وقهــوة , مــواد نظافــة , اســتئجار ســيارات , مصاريــف ســيارة .....ال
ــركاب ونظــراً لعــدم  ــرادات نقــل ال ــى اي ــادق بالإضافــة ال ــة يشــمل الفن أن نشــاط المدعي
ــدق أو تخــص  ــت المشــتريات تخــص نشــاط الفن ــا إذا كان ــن م ــات يبي ــة إثب ــم المدعي تقدي
ــة إن كانــت تخــص  ــة التحقــق مــن المــواد التمويني ــه فمــن الصعوب نشــاط النقــل ( و علي
ــم اســتبعاد مشــتريات  ــه ت ــم اســتهلاكها للعمــال فــي نشــاط النقــل، وعلي ــدق أو يت الفن
ــة  ــاً للمــادة الخمســون مــن اللائحــة التنفيذي ــه وفق ــث أن ــة والقهــوة حي المــواد التمويني
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة : الســلع والخدمــات المفتــرض تلقيهــا خــارج نطــاق 
ــة  ــات المتعلق ــد تحمــل النفق ــة ق ــد الشــخص الخاضــع للضريب النشــاط الاقتصــادي )لا يع
بالســلع أو الخدمــات التاليــة خــال مزاولتــه لنشــاطه الاقتصــادي، وبالتالــي لا يســمح لــه 
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بخصــم ضريبــة المدخــات المتعلقــة بتلــك النفقــات، الا إذا قــام الشــخص الخاضــع للضريبــة 
بتوريــد تلــك الســلع والخدمــات لاحقــاً كتوريــدات خاضعــة للضريبــة( : منهــا خدمــات تمويــن 
الأغذيــة والمشــروبات فــي الفنــادق والمطاعــم والأماكــن المشــابهة , شــراء أو اســتئجار 
المركبــات المقيــدة حســب التعريــف الــوارد فــي الفقــرة الثانيــة مــن هــذه المــادة. - تصليــح 
أو تعديــل أو صيانــة أو تقديــم خدمــات مماثلــة علــى المركبــات المقيــدة. - الوقــود 
المســتخدم فــي المركبــات المقيــدة، وبعــد الاطــاع علــى الفواتيــر المتعلقــة بالمركبــات 
تبيــن وجــود اســتئجار مركبــات وســيارات خاصــة بنشــاط النقــل لذلــك تــم اعتمــاد مشــتريات 
قطــع الغيــار والصيانــة والوقــود الخــاص بنشــاط النقــل بســبب اســتعمال تلــك الســلع 
للقيــام بتوريــد خاضــع للضريبــة وذلــك بعــد التحقــق مــن وجــود فواتيــر ضريبيــة، وتــم 
اســتبعاد فواتيــر مشــتريات بســبب وجــود فواتيــر غيــر ضريبيــة وبيانــات أســعار وفواتيــر 
ليســت باســم المدعيــة ...الــخ،  وبالتالــي لا تنطبــق عليهــا شــروط المــادة 53 مــن اللائحــة 
التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة( بيــان الفواتيــر المقبولــة. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً 

علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى«. 

الجلســة  افتتحــت  )2021/04/14م(،  الموافــق  )1442/09/02هـــ(  الأربعــاء  يــوم  وفــي 
الأولــى للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 
ــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن  محافظــة جــدة والمنعقــدة عب
بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد 
الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  المخالفــات والمنازعــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل 
… وحضــر  الدعــوى  أطــراف  علــى  وبالمنــاداة  1441/04/21هـــ؛  وتاريــخ:  رقــم:)26040( 
)ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…( بصفتــه ممثــا عــن بموجــب خطــاب 
التفويــض رقــم )1441/179/1002( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافــظ 
للشــؤون القانونيــة، عــن المدعــى عليهــا، ولــم تحضــر المدعيــة أو مــن يمثلهــا، علــى الرغــم 
مــن تبلغهــا بموعــد الجلســة نظامــا، وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة بالإجمــاع شــطب الدعــوى.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة.  ــح ذات العلاق واللوائ

وحيــث أنــه ثبــت غيــاب المدعيــة أو مــن يمثلهــا، عــن حضــور الجلســة المنعقــدة يــوم 
ــد  ــرة )2( مــن المــادة )20( مــن قواع ــث نصــت الفق ــخ 2021/04/14م، وحي ــاء بتاري الأربع
عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة علــى أنــه: »إذا لم تكــن الدعوى 
مهيــأة للفصــل فيهــا فتشــطب الدائــرة الدعــوى، فــإذا انقضــت مــدة )ثلاثيــن( يومــاً مــن 
تاريــخ الشــطب ولــم يطلــب المدعــي الســير فيهــا بعــد شــطبها أو لــم يحضــر بعــد إعــادة 
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الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، فتعُــد الدعــوى كأن لــم تكــن. ويجــوز للمدعــي دون 
إخــال بالمــدة المحــددة لســماع الدعــوى ـ إقامــة دعــوى تُقيــد بقيــد جديــد.«، وحيــث إن 
تقديــر صلاحيــة الدعــوى للفصــل فيهــا متــروك لســلطة الدائــرة التقديريــة والمبنيــة علــى 
المســتندات والــردود المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، ولمــا كان تاريــخ الجلســة المنعقــدة 
ــدون  ــة عــن الجلســة ب ــت فيهــا المدعي ــذي تغيب ــخ 2021/04/14م، وال ــوم الأربعــاء بتاري ي
عــذر، وانقضــت مــدة )ثلاثيــن( يومــاً مــن تاريــخ الشــطب ولــم تطلــب المدعيــة الســير فيهــا. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

- شطب الدعوى

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


